De præcedentia tributa Gallicis Oratoribus queruntur Hispani.

huc in eodem molimine obfirmati varie eum fatigarunt, ut honoris supremum apicem Hispano deferret, sed cum Pontifex, ut narrat Jo: Franciscus Firmianus, Oratori Galliarum, vigesima Maii in die Pentecostes primas detulisset, Hispani administri ita Philippi Regis animum iniquis querimoniis asperarunt, ut Oratorem suum ex Aula Pontificia revocarit, de quo Pontifex purgavit se in Cardinalium Senatu, se nullo modo ab aequitate deflexisse, commendatisque Philippi Regis Catholici virtutibus culpam omnem in regios administros derivavit.

XVII. Augusti fecit verbum de revocatione Oratoris a Serenissimo Catholico Rege facta: ob praecedentiam vero cum Christianissimo Rege Sanctitatem suam nihil fecisse, quod iuste Regi Catholico displicere potuerit, nullam sententiam tulisse, locum tantum solum Oratori Christianissimi Regis negari non potuisse, & id sine alicujus praesudicio, paratum fuisse, esse justitiam ministrare, & causam si perierint, committere, vel Collegio Cardinalium, vel Auditorum Rotae; non posse credere Regem aegre tulisse id, quod Sanctitas Sua omittit sine injuria non poterat: sperare omnia, a Regis pietate, quem sibi charissimum filium futurum remotis malis consiliis non dubitabat, & multa dixit in Regis laudem, conspiciens culpam omnem, tam factorum, quam verborum in hunc Oratorem, & Ministros. Ornatus certe regis virtutibus erat Philippus Secundus, ac non modo fidei Catholicae acerrimus vindex adversus haereticos, defensor adversus Turcas, verum etiam apud Indos Occidentales strenuissimus amplificator.

LVIII. Propagata enim latius, atque aucta inter Americanos re Catholica pro condendis Regiam apud Pontificem operam adhibuit, atque liberalitatem in vectigalibus attribuendis pro Divino cultu celebrando explicuit, ut narrat acta Consistorialia.

XXII. Martii MDLXIV. referente Reverendissimo Gonzaga. Cum nuper, seu alias Apostolica auctoritate translata fuisset Sedes Episcopalis ecclesiae Sanctae Martae ad oppidum Sanctae Fidei in partibus Indiarum, ut supra, ad supplicationem Regis Catholici ibidem ecclesiam Sanctae Fidei in Archiepiscopalem exivit, & instituit, & fuerunt pro Suffraganeis assignatae Pompeiana, & Carthaginensis Ecclesia in eisdem Indiis separata a Metropolitanis ecclesiis Civitatis Regum, & Sancti Dominici, & reservatum ius patronatus Serenissimo Regi Hispaniarum, & in Archiepiscopum praefecit cum usu

Diar. 20. 11. MS. Arc. Vat.

Aff. Conf. ms. Car. Sp. fig. n. 34. p. 387.

Aff. Conf. ms. Car. Sp. fig. n. 134. p. 374.

In America nova Ecclesiae conditae opera Philippi II.

pallii Reverendum Dominum Martinum modernum Episcopum Sanctae Martae, & exivit Oppidum Civitatis Imperialis in partibus Indiarum in Civitatem [& interjectis nonnullis de ducentum aureorum annuo vectigali attributo] providit de persona Antonii Sancti Michaelis Ordinis Sancti Francisci.

Inclarescente etiam fama Sanctitatis Beati Didaci Ordinis Sancti Francisci ob caelestes virtutes implorato ejus apud Deum nomine editas, Philippus Rex deprecatorum egit apud Pontificem, ut confectis de iis actis judiciariis in Sanctorum albo eum collocaret, decretosque in ea causa nonnullos Cardinales recensent memorata acta.

XIV. Aprilis MDLXIV. Reverendissimus Alexandrinus ad instantiam Serenissimi Regis Catholici, & ejus filii Serenissimi Principis Hispaniarum, & universitatis Complutensis, & ejus Regionis, ac totius Provinciae supplicavit pro canonizatione fratris Didaci de Sancto Nicolao professi Ordinis Sancti Francisci conversi, qui a centum annis in circa in Oppido Complutensi ab humanis decessit, & plurimis miraculis clarere dicitur. Sanctissimus Dominus noster habitis verbis Reverendissimorum Cardinalium statuit, ut forma antiqua in similibus servari solita servaretur, & deputavit Reverendissimos Dominos Saracenum, Alexandrinum, de Araceli, & Vitellium, qui examinarent formam solitam, & referrent Sanctitati suae.

Extant eo argumento literae Pii IV. datae prima Maii hujus anni ad nonnullos Hispanos Praelatos prudentia conspicuos, quibus partes demandatae erant, ut judiciaria acta de miraculis ad B. Didaci implorata apud Deum suffragia editis conficerent, remque a Philippo Rege flagitatam fuisse significavit. Extracta ea actio fuit in posteriora tempora, donec a Sixto Quinto Sanctorum honores illi solemniter decreti fuere.

Ad asserendam etiam Catholicam pietatem, errorumque semina evellenda Pius, cum magna Graecorum, qui Turcicam servitutem diffugerant, multitudo, in Sicilia Insula ageret, humanissimeque exceptas Graeco ritu sub Graecorum Episcoporum, Rectorumque auctoritate, libertate Christiana potiri permitteretur, veterumque errorum laqueis implicata eos etiam in Catholicos transfunderet, constitutione edita concessa iis indulta rescidit.

Ingentes hoc anno exorti tumultus in Provincia Piceni, & praesertim in Civitate Asculi, quam perduelles pene exciderant:

Aff. Conf. ms. Card. Sp. fig. 134. pag. 375.

Philippus II. postulat, ut B. Didacus inter Sanctos adscribatur.

Lib. brev. Pii IV. fig. num. 2904. ep. 15.

Bull. in Pio IV. consil. 74. Pius IV. Graecis Catholicis in Sicilia morantibus Graecum Episcopum elegit.

LIX.

derant: ad eas coerendas missus est a Pio Pontifice Cincius Capisuccus Romanus militaribus expeditionibus insignis, quem idem Pius paulo ante speciali diplomate Sanctae Romanae Ecclesiae militum Generalem Praefectum creaverat. Is administratione suscepta, ac militibus conscriptis, paucis mensibus Provinciam praetam reddidit.

Ut autem Piceni Provincia, ac caetera Pontificiae ditionis loca, quae multos ab exulibus, & latronibus patiebantur incursum, tuta, ac tranquilla permanerent, octavo kalendas Novembris Marcum Scittichum Cardinalem ab Altaemps Provinciae Piceni, & omnium locorum status Ecclesiastici ad quae illum accedere contigerit, Legatum declaravit.

LX.

Sed antequam ad hujus exitum anni deveniamus, ultricem Divinae virtutis manum super nefandissimo haereticum fabricatore contemplari dignum est, qui iusto iudicio in vita sua projecit intima sua, & consumptus a vermibus, eo quod non dedisset honorem Deo, sed sacrilegis illum blasphemias provocaverit, expiravit. Fuit is Joannes Calvinus, qui hoc anno XXVII. Maii infelicissimam vitam sine infelicissimo, pertinax in haerese, atque in desperationem efferatus, clausit, de quo haec Laurentius Surius.

Obiit Joannes Calvinus Genevensium Haeresiarum, vir pestilentissimus, & arrogantissimus, Divina Majestate in illum per extremae vilicitatis vermiculos animadvertente: obiit enim morbo pediculari, miser homuncio, qui suo fermento innumeros corrupit, & amplissimas vias Antichristo munit. Describit funestissimam ejus mortem fufius Jacobus Laingæus, e quo haec delibanda duximus. Quamvis Beza scribat contra eos, qui condemnarunt Calvinum, & dicat, eos mentitos esse, qui affirmant impie, & misere interisse, nihilominus certum est, Calvinum impie, & misere interisse, cacodæmones, sive malos spiritus invocantem, jurantem, execrantem, & seipsum tanquam malum auspicium detestantem, & mille modis devotentem ob immensos, infundosque dolores, cruciatus, afflictiones, aliisque infinita tormenta, quae senserat, ac in corpore suo perpessus fuerat. Deo etiam admodum irato, atque offenso, & suam iram, severitatem, atque justitiam non modo in vita futura, verum etiam in hoc praesenti saeculo apertissime ostendente, monstrante. Hoc idem etiam restantur, qui cum eo vixerunt, & in iisdem aedibus, donec extremum duceret spiritum, & ultimus superesset habitus vitae, habitaverunt. Hoc etiam accedit, quod quamvis miserrimus

Natalis comes in hist. Jacobus. Serbenchius in vitis Principum. Ex epistola S. Caroli. Ex Registi. Vatic.

Diar. 20. 11. ms. Arc. Vat.

Masson. in Pio IV. Hieron. Boetius Jac. Laingæus c. 22. & c. 26. p. 96. Florim. Raym. Sur. in tom. Gill. Rousser. Gualter. in Chron.

Calvinus impenitentis moritur.

Beza, vel quicumque alius impius negare vellet, atamen notissimum est, Calvinum detestatum, execratum, atque aversatum fuisse horam, qua unquam studere, aut scribere coeperat, adeo scatenibus toto corpore vermibus, ac pediculis; tum demum his malis haec addo, quod omnium miserrimum est, quodque mens meminisse horret, ulcera maxime horrenda, ac foetidissima rotam occupabant Calvinum, quod non, tam aliis, quam ipse sibi molestus, & odiosus fuerat. Postremo omnium accidit ad haec, quod propter factorem immensum, factorem minime servendum, ac pestiferum sui corporis odorem praecoperat servois, ne quem intrmitterent in suas ades.

Merito quidem lutulentus porcus toto corpore sic prostratus jacebat in limo, computrueratque jumentum in stercore suo, qui immanem illam blasphemiam ad caetera sua nefanda dogmata adunxit, ut doceret, Christum Dominum desperasse in cruce, qua quidem non Lutheranos tantum, aut Zuingianos, ex quibus sua conflavit dogmata, sed ipsum etiam Mahometem impietate superavit, quem Laingæus his verbis exagitat, cum ejus confutat blasphemias.

Tam terribili, & horrido timore, dicit Calvinus, Christum percussum fuisse; quod desperaverat omni spe destitutus, & dubitaverat se morte absorberi, id quod potuerunt videre, qui legerunt librum Calvinus, & in libro suo Gallico transtulit deglutiri Englouty. Majori blasphemia, sive execratione, maledictione, vituperatione, convicio, infamia, aut ignominia, nunquam credo Haereticos Edionem, Marcionem Paulum Samosatenum, Arium, ne Mahometem quidem, notasse Christum. Nam primum hic Sycophanta negat divinitatem fuisse in Jesu Christo, tanquam ignorante suam finem, neque sciente certo, & vere se esse Filium Dei, qui habet totam potestatem super vitam, & mortem.

Impius Calvinus, tam immemor, dissolutus, obliviosus fuit, ut non meminisset verborum, quae Christus locutus fuerat X. cap. Joannis. Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam; Nemo tollit eam a me [scilicet nolente, & necessitate urgente] sed ego pono eam a me ipso: potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo. Ego istos discipulos vobis, qui Deum, & ejus Ecclesiam Catholicam reliquerunt, libenter interrogare vellem, quomodo sunt tam contumeliosi inopes, omnis rationis expertes, mente,

LXI.

Jac. Laingæus in vit. Jo. Calv. c. 24. & 25.

intellectuque carentes, ut hoc horrendum monstrum informe, cui nulla ratio, nulla unquam sacrarum literarum intelligentia fuit, sibi idolum elegerint.

Lapsus est in eam blasphemiam, cum pro infani capitis libidine interpretaretur ea Christi verba: *Deus Deus meus, quare me dereliquisti!* jam antea prædicta a Davide, quæ Gregorius Nazianzenus naturæ humanæ, pro qua patiebatur, nomine repetita ait. Divus vero Leo Papa ita interpretatur. *Dicit se derelinqui, ut notum omnibus faceret se non erui, non defendi, sed sævientium manibus derelinqui, hoc est Salwatorem fieri, & omnium fidelium Redemptorem, non per miseriam, sed per misericordiam, nec amissione auxilii, sed definitione moriendi. Quæ vero illic vitæ intercessio sentienda est, ubi anima, & potestate est emissa, & potestate revocata; dicit enim Beatus Apostolus Paulus: Proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.*

Et iterum dicit: Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, ut eam sanctificaret; unde Dominum tradidit passioni, tam fuit paterna, quam ipsius voluntaris, ut non solum illum Pater dereliqueret, sed etiam seipsum quadam ratione desereret non trepida discessione, sed voluntaria cessione, qui enim venerat mori, & mortis auctorem sua morte destruere, quomodo poterat peccatores salvos facere, si adversantibus repugnaret? His Divi Leonis verbis blasphemia Calviniana convicta est. Refellit eundem pluribus Laingæus, quod nequiter, & imperite corruperit textum Apostoli, *Exauditus pro sua reverentia*, vertens, imo subvertens per hæc verba, pro sua formidine, cum a peritis linguæ græcæ manifesti erroris arguatur, ita ut Christus fuerit exauditus pro sua *delectatione*, idest pietate, religione, ac reverentia erga Patrem, cujus honorem sua morte pro-

Qui

I. **Q**ui sequitur Annus Millesimus quingentesimus sexagesimus quintus Indictione Octava incipit, quo Solimanus Turcarum Tyrannus elatior factu, atque efferatior ob Religionis diffidia, quæ in Tridentino concilio componi non potuerant, divulsasque Christianorum vires, cum novatores in pristina perverciacia obduruissent, ambitiosa consilia ad subjicienda suæ tyrannidi Christiana Regna convertit, sed Divina potentia, quæ mari *Posuit vestem*, & ostia, ut inquit Job, dixit, *Usque huc venies*, & non procedas amplius, & hic confringes rumentes fluctus tuos, turcicos impetus Melitenfium Equitum virtute fregit; de quibus antequam agamus, quæ tempore præcessere prius delibabimus.

Job. 38.

PIUS IV. in examen positus in Sacerdotibus conjugibus concedendæ essent.

Att. Conf. MS. Car. Sp. sig. n. 134. pag. 397.

Maximilianus Cæsar, qui Imperii habenas in demortui Ferdinandi Patris locum moderabatur, cum ex concessione calicis sub utraque specie rem Catholicam auctiorem factam conspiceret, enixe contendit a Pio, ut Sacerdotum conjugia permitteret. Pontifex vero ex postulato disciplinæ Ecclesiasticæ adeo contrariio gravem molestiam traxit, atque inerte anno Senatam Cardinalium de eo consuluit, significans, se vocatis Theologis, ac juris canonici peritis rem in examen adducturum, ut docent acta consistorialia his verbis.

Romæ XII. Januarii MDLXV. fuit Consistorium, in quo S. D. N. proposuit, quod Serenissimus Imperator instabat post concessionem Communionis sub utraque specie, quam dicebat habuisse a S. D. N. & ab hac Sancta Sede, multum profecisse in suis Regnis, ut similiter concederet circa connubium Sacerdotum. Narravit perplexitatem animi sui, & qualitates temporum condoluit, & dixit, se velle consulere hoc negotium, non solum cum Dominis Reverendissimis, sed etiam cum multis Theologis, & Canonistis, & quod Domini interim considerarent.

Contenderant jam diu ante Lutherani Sacerdotalem cœlibatum inter præcipuos abusus, sive corruptelas inductas ab Ecclesia Romana recensendum, atque etiam suggestum Carolo V. fuerat a politicis, Lutheranos sublatis cœlibatu, & jejuniis ad Ecclesiæ conjunctionem revocandos, sed gravissimo illi errore irriti erant, non enim recenter invento humano, ac tyrannide læva, sed a veteri Ecclesia Spiritus Sancti instinctu afflata sacerdotalis cœlibatus constitutus fuerat, ut Pius Pontifex hoc pio, & docto responso demonstravit.

Ad ea quæ Consilarii Electorum, & Principum Imperii reformanda censuerunt in Summo Pontifice, & Sede Apostolica.

Quod memorant in abusus cœlibatum cleri, & quo pacto Sacerdotes eorum uxores ducant, & alios ducere suadeant; res est profecto admiratione digna, quod cœlibatum Sacerdotalem, abusum vocent, cum potius e converso violatio cœlibatus, & illicitus ad conjugium transitus in Sacerdotibus, pessimus abusus dici mereatur: etenim Sacerdotes non debere uxores ducere testatur Aurelius in concilio II. Carthaginensi: Cum, inquit, quia sic docuerunt Apostoli exemplo, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus; & paulo ante talis legitur Canon: Placet, ut Presbyteri, & Diaconi, vel qui Sacramenta contrectant, pudicitiam custodes ab uxoribus se abstineant. Ex quibus verbis liquet ab Apostolis receptam esse hanc traditionem, non ab Ecclesia noviter inventam. Augustinus Aurelium sequutus in questione ultima de questionibus novi, & veteris testamenti, in hæc sane verba scribit, & interrogat. [Si forte dicatur, si licet, & bonum est nubere, cur non licet Sacerdotibus uxores habere, id est, ut ordinatis jam non liceat convenire? Quis nesciat, unumquodque suam legem habere? Est enim, quod omnino generaliter omnibus liceat, est item quod aliis licet, & aliis non licet, & est quod aliquando licet, aliquando non licet. Fornicari omnibus semper non licet; negotiari vero aliquando licet: aliquando non licet, antequam enim Ecclesiasticus quis sit; licet ei negotiari, factu jam non licet: & Christiano, cum uxore sua convenire, aliquando licet, aliquando vero non licet; propter dies enim processionis aliquando non licet convenire, quia etiam a licitis abstinendum est, ut facilius impetrari possit, quod postulat. Unde Apostolus; ex consensu, ait, abstinendum ad tempus, ut vacetur orationi; nam secundum legem, in jejuniis cedere, & iurari non licet, postea licet, nimirum servata legum æquitate, quia major reverentia debetur Dei causis. Nunquid omne, quod ante ceteros licet, ante Imperatorem licet? quanto magis in Dei causis? Ac per hoc antistitem ejus puriorem ceteris esse oportet, ipsius enim personam habere videtur; est enim vicarius ejus, ut quod ceteris licet, illi non licet, quia necesse habet quotidie Christi vicem agere, aut orare pro populo, aut offerre, aut ringere,

II. Ta. 10. de conc. mf. Arch. Vat. sig. num. 3202. p. 119.

Pius ostendit cœlibatum Sacerdotibus semper in usu fuisse.

re. Et non solum huic concubitus non licet, verum etiam ministro eius, quia ipse mundior debet esse, quia sancta sunt que ministrat. Calixtus Papa Vir sanctus, & Martyr constituit ante mille annos, & trecentos, ne Sacerdotes ducant uxores. Similia leguntur, & in Sacris Conciliis Næocæsariensi, Ancirano, Agathensi, Gerundensi, Meldensi, Aurelianensi. Et ita observatum fuit a tempore Evangelii & Apostolorum, quod nunquam licuit, constituto in sacerdotio ducere uxorem.

Verum quidem est, quod ob ministrorum Dei defectum in primitiva Ecclesia, conjugati admittebantur ad sacerdotium, ut ex Canonibus Apostolorum, & Paphnutii responso liquet, & in concilio Nicæno; at tamen volentes contrahere tenebantur id facere ante ordinis Subdiaconatus receptionem, ut legitur cap. Si quis eorum dist. XXXII. Hanc consuetudinem primitivæ Ecclesiæ usque in hanc diem servavit, & retinuit Græca Ecclesia. Cum vero per gratiam Dei cresceret Ecclesia, ut ministrorum in Ecclesia nullus esset defectus, Siricius Papa ante annos mille centum, & quadraginta omnimodam indicit Sacerdotibus continentiam cap. Plurimos dist. 82. quod Innocentius I. Leo Magnus, & Gregorius Magnus Pontifices approbaverunt, & confirmaverunt, & in hunc usque diem latina servavit ubique Ecclesia. Quibus satis liquidum esse existimatur, non abusum esse cælibatium clerici, a tam Sanctis Patribus tanto tempore comprobatum, & ab universa Ecclesia Latina receptum, atque observatum. Ad hæc Sacerdotes veteris legis officii, & ministerii sui in templo separabantur ab uxoribus, sicut Zacharias tempore vicis suæ Luc. 1. Cum autem Sacerdos novæ legis semper debeat esse in ministerio, sequitur ut semper is debeat continere. Amplius, conjuges non debent se fraudare officio conjugali, nisi ad tempus, ut vacent orationi, ut in priore ep. ad Corinthios, scribit Apostolus cap. 7. cum vero Sacerdos debeat semper orare, ergo semper debet continere. His rationibus usi sunt viri sanctissimi, & Doctores egregii, Epiphanius, Ambrosius, & Augustinus. Præterea S. Paulus ait in priore ad Corinth. cap. 7. Volo vos sine sollicitudine esse: qui sine uxore est, sollicitus est, quæ Domini sunt quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus est. Sacerdos, ergo qui jugiter placere debet Deo, fugiat sollicitudinem uxoris, & non respiciat retro cum uxore. Loth.

Porro adumbrata fuit sacerdotalis con-

tinencia etiam in veteri testamento; nam Moyses accepturus legem præcepit, ut in diem tertium non appropinquarent uxoribus Exod. XIX. Sacerdotes igitur accepturi Legislatorem Christum Dominum, & Salvatorem nostrum, multo minus appropinquare debent uxoribus. Similiter iussi sunt Sacerdotes portare femoralia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ Exod. XXVIII. quod fuit Symbolum future continentie in Sacerdotibus, ut ait Venerabilis Beda. Etiam Achimelech daturus panem benedictum pueris David, interrogabat prius, an mundi essent a mulieribus, & David respondit mundum se esse ab heri, & nudius tertius I. Reg. XXIII. Ergo semper mundi debent esse Sacerdotes sumentes panem vivum, qui de Cælo descendit Joa. VI. Item manducantes Pascha præcincti erant renibus. Exod. XII. Quare, & Sacerdotes manducantes frequenter Pascha nostrum Christum cingere convenit renes per continentiam, & munditiam, sicut imperat eis Dominus: Mundamini, inquit, qui fertis vasa Domini. Isa. LII. Sancti estote, quoniam Sanctus sum. Lev. XIX. Serviant itaque Sacerdotes Deo in sanctitate, & iustitia omnibus diebus suis. Hinc Sanctus Martyr Cyprianus testatur sibi a Domino revelatum, & cum severitate injunctum, ut clericos studiose admoneret, ne cum sœnitibus commune haberent domicilium. Unde continentia sacerdotalis, cum sit a conciliis, & Pontificibus præcepta, a Deo revelata, proprio voto a Sacerdote Deo promissa, non est ullo modo reiicienda; nam hoc exigit Sacrificii, quod tractant, excellentia, orationis frequentia, libertas, & puritas spiritus, ut curent quomodo Deo placeant iuxta Sancti Pauli doctrinam.

Et quia constat, hæc fuisse antiquam heresim Joviniani, quam damnavit Romana Ecclesia, & scriptis convicit Beatus Hieronymus; & Sanctus Augustinus dicit hæc heresim confestim fuisse extinctam, neque pervenisse ad Sacerdotum corruptionem; Hanc Sacerdotum corruptionem, & abusum Principes tolerare non debent, in perpetuam Sacri Romani Imperii ignominiam, & infamiam; sed conforment se potius Universali Ecclesiæ. Neque moveantur ab his, quæ eis suggeruntur, quod Apostolus, inquit, Cor. VII. Unusquisque habeat uxorem propter fornicationem: respondet enim Sanctus Hieronymus Sanctum Paulum loqui de eo, qui non vocat: sicut Arhanastius intelligit illud Sancti Pauli: Non peccat virgo si nupserit; virginem hic non intelligi illam, quæ Deo dicata sit. Idem notat Epiphanius, Basilus Cæsariensis, & Theodora.

doretus. Sic ad illud: Melius est nubere, quam uri; acris extat responsio Beati Hieronymi contra Jovinianum, nam ille idem Sanctus Paulus ait: Bonum est homini mulierem non tangere; habet namque Sacerdos medium, ut neque uratur, neque nubat. Sed per gratiam Dei contineat, quod oratione devota & castigatione carnis, jejuniis, & vigiliis a Deo imperat. Amplius: dum ajunt, Christum docuisse non omnes homines ad cælibatum idoneos esse: hoc quidem verum; ideoque nec omnes idonei sunt ad sacerdotium, sed Sacerdos orat, & poterit capere verbum Christi, de continentia, sicut Sanctus Paulus dixit: Omnia possum in eo, qui me confortat, ad Philippen. Est enim continentia donum Dei. Sap. VIII. Præterea cum prætenditur hæc esse ordinationem, & præceptum Dei Gen. I. respondit ante mille annos, & centum Hieronymus: Necessesse, inquit, fuit prius plantare sylvam, & crescere, ut esset, quod postea posset excidi. Præceptum tunc erat de procreatione pro his, ut repletur terra, quæ modo repleta, & adeo quidem, ut sit pressura gentium; non est amodo tamen præceptum volentibus continere.

Vane præterea jactant, concionatores mandatum Dei; ostendant si possunt, ubi Deus præcepit Sacerdotibus, ut ducant uxores. At hoc reperitur in iure Divino, ut vota semel emissa reddantur Psal. XLIX. Psal. LXXV. Eccles. V. Quare igitur expresse illud ius Divinum non observant ipsi? Corruptum quoque Sanctum Paulum quasi præcipiat, Episcopum eligendum debere esse maritum, cum Sanctus Paulus dicat: Episcopos sit unus uxoris vir; quod non est intelligendum, quod debeat esse maritus, alioquin Martinus, Nicolaus, Titus, Joannes Evangelista, immo & Christus non fuissent Episcopi. Quare Hieronymus explicat verba Sancti Pauli, quod Episcopus sit unus uxoris vir, hoc est, quod non sit bigamus. Veritas expositionis liquet non modo ex auctoritate Hieronymi, quæ tamen magna esse debet apud quemque Catholicum, sed ex Sancto Paulo quoque, qui de vidua deligenda scribit: Vidua eligatur non minus sexaginta annorum quæ fuerit unius viri uxor, ad Timoth. V. Quod postremo factum adducunt Germanorum, factum afferunt novum: dum enim Imperatori Henrico IV. contentio esset cum Romano Pontifice, atque etiam cum filio, & Proceribus Imperii, iura humana pariter, & Divina confusa fuerunt, adeo, ut Laici illo tempore temere attentarint sacra tradere, sordibus pro sacro Oleo uri, baptizare, & multa alia a Christiana Religione aliena facere. Si-

mili exorbitantia clerus excessit, quod pro iure jam allegare nequit, neque incivile fuit, sacrilega dirimere matrimonia, quæ contra vota, contra sanctiones Patrum, & Conciliorum nulliter fuerant contracta, quemadmodum & hodie sacerdotum non sunt rata matrimonia.

Frustra ergo queruntur, Mundum senescere, & remedium imbecillitati laxandum. Nam Deo consecrati alia habent imbecillitatis remedia, utpote sœminarum consortia devitent, oria fugiant, jejuniis & vigiliis carnem emacerent, prohibeant sensus externos ab illicitis, & præcipue visum, & auditum; oculos quidem ne videant vanitatem, parvulos denique, id est carnales cogitationes allidant ad petram. Petra autem Christus est: affectus repriment, Deum frequenter, & devote orationibus pulsant. Hæc proculdubio sunt potentissima continentie remedia in Ecclesiasticis viris, Deo servientibus. Sanctus Paulus recte demoniorum doctrinam dixit eorum, qui nuptias prohibent, quales fuerunt Tatianus, & Marcion heretici, quorum Augustinus, & Hieronymus meminerunt: sed adeo Ecclesia non prohibet nuptias, ut etiam Matrimonium inter septem Sacramenta connumeret, cum quo sane stat, ut ob excellens ministerium Ecclesiasticis excellentiorem præcipiat munditiam: falsum enim est esse mandatum Dei de contrahendo; alioquin peccasset Joannes Evangelista, Sanctus Jacobus, S. Laurentius, Titus, Martinus, Tecla, Agnes, Catharina, Barbara, & cæteræ innumerabiles. Cyprianus vero ab eis inductus non loquitur de virgine, quæ solemne votum fecerat, sed de ea, quæ decreverat continenter vivere, ut initium epistolæ XI. libri primi satis indicat. Certissima etenim est Sancti Augustini sententia, Virginibus votentibus, non solum nubere, sed velle nubere damnabile est. Unde abusus matrimonii, & votifragium in clero tolerandum non est.

Inter cæteros, quos Pontifex gravissimo in hoc negotio consultores adhibuit, Fr. Michael Cardinalis Alexandrinus, qui proximo anno Pius Quintus Pontifex Maximus evasit, adnumeratur, de quo hæc vitæ ipsius author scripta reliquit. Sub finem hujus Pontificatus Maximilianus Cæsar eo nomine II. & alii plerique Germaniæ Principes, graviora scelerata, perniciosaque exempla, hac via cautum tripræudentes, per literas, ac nuncios Pontificem urgebant, ut Germanis Sacerdotibus Græcorum exemplo, uxores ducendi faceret potestatem. Quod & si Christianis moribus, Apostolicis præceptis, sacris legibus, atque omni Ecclesiasticæ di-

III.

Gabul. l.
5. Py. 5. c.
7.

sci-

sciplina omnino repugnare constabat, Pontifex tamen, ut quid dicto, factoque opus esset gravius decerneret, tantorumque Principum petitionem haud prorsus contemnere videretur, rem nonnullis Cardinalibus ad id selectis expendendam, ac definiendam derulit. In iis ergo cum esset Alexandrinus, sacras leges, Deique honorem omnium Principum gratia, ceterisque rebus humanis preferendum ratus, singulari constantia, atque animi libertate ira sese opposuit, ut ejusmodi postulata nemo, aut ardentius oppugnarit, aut acrius veniendi esse contenderit. Porissimusque ipse auctor fuisse dicitur, ut Pont. id nullo pacto faciendum esse responderet; non enim fas esse mala facere, ut eveniant bona; neque cuiusvis rei gratia contra leges omnes prostituendum esse, atque adeo prophanandum sacrosanctum Sacerdotium, quod sine sancta castitate, aut rite constare, aut Deo placere non posse, Catholica, & Apostolica semper docuit Ecclesia: atque ita nunquam ab hujus responsi religione discessum est, quamvis Imperator politicis argutiis illusus conjugia Sacerdotum a Pontifice permitti flagitaret, atque suis Oratoribus scriberet. Eriam-nunc in ea sententia firmissime persistimus, si Sanctitas sua pia & benigna mente respexerit ingentem necessitatem Sacri Imperii, ac Regnorum, & Dominiorum nostrorum, eique auxiliatricem manum praeberit eo modo, quem nos antehac Sanctitati ejus ostendimus, quod tunc nostri, & Sacri Imperii subditi longe facilius in officio contineri, multaque mala, & scandala praecaveri poterunt. Sensit e contra Pontifex longe graviora mala in Imperio emergerent, atque in alia Regna, & Provincias, quae illibatam fidei puritatem colebant, redundatura, si conjugia Sacerdotibus indulgerentur; non enim vitia, carni indulgendo vincuntur, sed carnem macerando profligantur.

Adrian. l. 18.

Ext. in ms. Arch. Vat. fig. n. 3216. P. 32.

Adrian. l. 18.

IV. Jo. Bapt. Adrian. l. 18. Aet. Conf. ms. fig. n. 134. pag. 397.

Decretos a Pontifice duos Internuntios, Lancianensem Episcopum Theologica scientia exultissimum, & Petrum Guicciardinum juris canonici peritissimum ad Caesarem, ut illi ostenderent, quam iniqua essent ejus postulata, Caesaremque Pontificis monitis assensisse, refert Joannes Baptista Adrianus. Cum ob praecleara gesta in Pontificatu suo Pius immortalitate dignus videretur, Sathanas immani in eum odio satellites suos efferavit, adeo ut ad violentam illi mortem inferendam ineunte hoc anno conjurarint, ut ex actis consistorialibus constat, in quibus haec referuntur. XIX. Januarii MDLXV. fuit Consisto-

rium in quo Sanctissimus Dominus noster narravit conjurationem detectam in personam suam, de quibusdam sceleratis. Horum licentiorum insanas molitiones e Gebennensi schola profectas creditum est; in ea enim Assassinatorum palæstra eruditos constat, qui adversus Franciscum Secundum Regem, & Ducem Guisium conspirarunt, sed nefandissima impiorum consilia immisso divinitus terrore discussa refert Natalis Comes.

Dicuntur vel insania, & furore, vel phanaticis spectris, & a maligno Dæmone impulsu Taddæus Manfredus, Eques Pellizonius, & Anronius Canusinus, & Benedictus Accoltus, & Prosper Pistorius, & alii quidam in caput Pontificis conjurasse, quem interficere decreverant, cum publice daret audientiam, simulantes porrigere chirographum; ac primum percutiendi locum Accoltus sibi depoposcerat, nam sibi persuaserat, sicut reliqui tam foede conjurationis socii, futurum illo Pontifice rucidato, ut Pontifex Divinus, Sanctus, Angelicus, Divino afflatu compulsus cum magno Christianorum consensu Romam convolaret, qui mox esset futurus Monarcha, & totius Orbis Imperator. His addidit Accoltus, sibi jus esse remunerandi tam praecleari facinoris socios, & adjuvatores, nisi haberent pro magno premio totius Christianae Republicae Sanctitatem, & novae vitae reformationem. Descripsit igitur in chirographo suo adorationem, qua hortabatur Pontificem, ut dignitatem Pontificiam ultro deponeret, quod nisi statim fecisset, atque concepit in sua mente Pontifici ultro cederet, mortem minabatur. Pro tantis ausis singulis adiutoribus premia ingenia jam nunc promittit, Anronio Ticinum Urbem, Pellizonio Equitum Aquilam, Taddæo Cremonam, aliis consimiliter alia. Sed antequam suscipiatur negotium additur sceleris scelus. Nam cum oportere putarent se prius a peccatis expurgari, quam facinus aggredere, cetera delicta confitentur Sacerdoti, paritidii mentio nulla fit, hoc animo, atque hoc tanto scelere in animo recondito, tanquam pio, & sancto facinore Eucharistiam impurissime admittunt. Accoltus postmodo chirographum porrecturus, pallens exorta repentina trepidatione corripitur, neque facinus audeat; aggredi ex eo nata est inter conjuratos controversia, donec re a Pellizonio patefacta, omnes capri sunt, & in quaestiones traditi, ut sua consilia, & a quibus impulsu tantum facinus ausi essent, aperirent. Allicuntur etiam, sollicitanturque ingentibus pollicitationibus, ut patefacerent, a quo inducti hoc maleficium suscepissent, cum nihil per tormenta

MS. Arc. Vat. diar. to. 11. p. 399. auct. Jo. Franc. Firman. Cerim. Mag. Natalis Comes l. 14. Jac. Aug. Tbuau. l. 36.

Geben-nenles Pium IV. proditorie occidere tentant.

V. Jo. Fran. Firman. Diar. tom. 11. p. 393.

Perfugia Pius IV. subtrahit, & aliqua privilegia.

Aet. Conf. s. 19. Jan.

Bull. in Pio IV. Const. 94.

Aet. Conf. fig. n. 134. p. 401.

extorqueretur, sed neque suppliciis, neque promissis induci possent, ut consiliorum rationes, & auctores ullos proferrent, neque ullum certum appareret habere sua temeritatis, ac dementiae fundamentum, quin etiam Accoltus perdidicimus responsum dedit, se locutum esse cum Angelis, qui ad illud facinus essent adhortati. Nam profecto admirabile est tantum dementiae in animos hominum aliquando contingere, & prope prodigia, cum deliria, & furor, & dementia, vel phrenesis omnem rationem, atque rectum consilium exterminent. Ceterum impurissimi homines, & conscii tanti sceleris extremis suppliciis affecti sunt, ubi per Urbem attracti fuissent ab equis cum alligatis nudis pugnionibus, ut Accoltus inter vel ipsa graviora tormenta semper ridens discruciabatur. Addit auctor torquendos illos fuisse potius per insignem dosim Hellebori, quam per solita tormenta; at ignoravit ille, Sathanam habere martyres suos, qui ita ab eo occupentur, ut extrema supplicia hilares, ridentesque tolerasse, fuerint non raro animadverfi.

Porro ad comprimendam impiorum audaciam decretum esse a Pontifice, ut centum catapultarii in variis Palatii locis excubias agerent, pro tuenda Pontificia salute adversus improvisos hostium impetus, refert Joannes Franciscus Firmianus sacrorum rituum magister in diariis. Administrandae vero justitiae studio adductus idem Pontifex in memorato Senatu Cardinalium, habito decimanona die Januarii hujus anni sustulit perfugia, quae in Cardinalium, vel Oratorum Principum aedibus patuerant reis adversus forensis satellitium. Monuit (inquiunt acta) Reverendissimos, ut caveant, ne darent franchitias in domibus suis, quacumque de causa, etiam in civilibus: idem dixit de Oratoribus Principum. Rescudit etiam decimatertia Kal. Martii omnia privilegia quibusvis concessa sine discrimine civilis, sive Regiae, sive Imperatoriae, sive Sacrae dignitatis, quae pungerent cum decretis in Concilio Tridentino editis non aliter, quam si conceptis verbis repetita diplomati Pontificio infererentur. Tradunt etiam acta consistorialia Pium Pontificem, ut iniiceret frænum Internuntiorum, qui ad Reges decernebantur, ambitioni, deliberasse de condenda lege, ne Internuntii gratia, & auctoritate Regum pro Cardinalatu prestando abuterentur, ac si Reges pro eo eblandiendo preces adhiberent, pro hujusmodi Internuntiiis, ut infamiae nota innoti conferrentur Cardinalibus, qui pro iis sua suffragia conferrent, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.